
C'O n sorz ~Q p er le 
AUT'OSTRADE SIICI:l.IANE 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Affidamento Lavori di Bonifica di tre Aree di proprietà del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane, qui di seguito elencate: 

1) Comune di Taormina Frazione Trappitello, in Catasto al Foglio 10 Parto 1227; 
2) Comune di Messina Villaggio Zafferia, in Catasto Foglio 137 Partt. 535, 1781, 1095; 
3) Comune di Messina Villaggio Santa Margherita, in Catasto al Foglio 183 Particella 891. 

Approvazione progetto, prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento lavori. 

CIG: l,ç3c9tliftj).D 
DECRETO DIRIGENZIALE N°t)6~fDATE DEL 3 O DiC. 2020 

PREMESSO CHE, 

nell' Area di proprietà di questo Consorzio, sita in territorio del Comune di Taormina, via Arancio Fraz. 
Trappitello, in Catasto al Foglio lO Part. 1227, era stata accertata la presenza di una discarica a cielo 
aperto, composta da rifiuti speciali pericolosi e di ogni genere, così come si evince dal Verbale di 
sequestro, notificato dal Comando dei Carabinieri della Stazione di Taormina; 
nel Comune di Messina, in Contrada Santa Margherita, un'altra area di proprietà del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane, identificata in Catasto al Foglio183, Parto 891 era stata oggetto di discarica 
abusiva e, conseguentemente, di sequestro operato dai Vigili Urbani di Messina Sez. Tutela del 
Territorio, come da verbale notificato all'Ente; 
per lo stesso motivo, i Vigili Urbani di Messina - Dipartimento Servizi al Cittadino avevano segnalato 
più volte la situazione di degrado ambientale di un altro cespite di proprietà del CAS, ricadente nel 
territorio del Comune di Messina, Villaggio Zafferia identificato al Foglio 137 Partt. nn. 533, 535, 
1094, 1095. 

VISTO il Verbale di dissequestro dell'area sita in Via Arancio Fraz. Trappitello del Comune di Taormina, 
notificato dalla Stazione dei Carabinieri di Taormina, allo scopo di consentire la bonifica dell'area, come da 
disposizione della Procura della repubblica di Messina n° 896/18 Mod. 44; 
VISTA l'Ordinanza sindacale di rimozione e smaltimento dei rifiuti depositati, ad opera di ignoti, all'interno 
dell'area in località Santa Margherita di Messina e la notifica pervenuta dal Tribunale di Messina di 
archiviazione del procedimento con restituzione degli atti all'Ufficio del Pubblico Ministero; 
PRESO ATTO che le Aree in precedenza sottoposte a sequestro, per effetto di quanto sopra, sono state 
restituite e quindi rientrano nella disponibilità di questo Consorzio, al fine di non incorrere in ulteriori 
provvedimenti e/o sanzioni a carico dell'Ente, si rende necessario e indispensabile, provvedere, con la massima 
urgenza, alla bonifica delle tre Aree sopra descritte, di proprietà di questo Consorzio; 

CONSIDERATO CHE: 

il progetti sta incaricato ha trasmesso il relativo progetto, per importo complessivo di € 51.855,27 di 
cui € 37.013,69 per lavori riferiti al servizio di bonifica, € 2.709,93 per Oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, € 2.780,67 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed € 9.350,81 per I.v.A. 
22%; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te1 e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 

AUTOSTRAo.e: SICiliANE 

1>11< 

in data 16 novembre 2020 il progetto è stato verificato e validato ai sensi dell' Art. 26 del D.Lgs 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

necessita procedere all'esecuzione dell'iter tecnico-amministrativo finalizzato 
all'appalto dei lavori de quo; 
l'importo complessivo del progetto relativo ai "Lavori di Bonifica di tre Aree di proprietà del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane ", una nel territorio del Comune di Taormina, Frazione 
Trappitello, in Catasto al Foglio IO Parto 1227 e due ricadenti nel territorio del Comune di Messina, 
rispettivamente, Villaggio Zafferia, in Catasto Foglio 137 Partt. 535, 1781, 1095 e Villaggio Santa 
Margherita, in Catasto al Foglio 183 Particella 891, è suddiviso secondo quanto riportato nel seguente 
quadro economico: 

Al) Lavori riferiti al servizio di bonifica 
A2) Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i lavori al lordo (Al +A 2) 

€ 
€ 
€ 

37.013,69 
2.709,93 

39.723,62 

I QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI: 

B 1) Competenze Tecniche « 2%) 
B2) imprevisti ed arrotondamenti (5%) 
B3) I.V.A. 22% su (Al+A2) 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 

€ 
€ 
€ 
€ 

794,47 
1.986,18 
8.739,20 

51.243,47 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

VISTI: 
la necessità di procedere con celerità all'esecuzione dei lavori di cui in oggetto; 
il Verbale di validazione/approvazione del progetto esecutivo e la relazione del Responsabile Unico 
del Procedimento, redatti in data 16 novembre 2020; 
L'atr. 36 comma 2 lett. "a" del D.L.gs. n. 5012016 che prevede l'affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori i n Amministrazione diretta per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in 
conformità all' Art. 36, comma 2, Lett. "a" del D. Lgs. n. 5012016; 
VISTO il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019, con il quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2019-2021 del Consorzio per le Autostrade Siciliane, di cui alla deliberazione 
dell'Assemblea Consortile n. 4/AS del 17/07/2019, redatto in conformità alle nuove disposizioni 
contabili; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.ite-mait:info@autostradesiciliane.it 



Consorzlo per le 

AUTOSTRADE StCllIANE 

utRi/lf/ J l 

VISTA la nota Prot. n. 22818 del 24/09/2020, con la quale è stata chiesta l'autorizzazione 
all'esercizio provvisorio fino al 31 dicembre 2020; 
VISTA la nota Prot. n. 45043 del 06 ottobre 2020 assunta in pari data al Protocollo Generale di 
questo Consorzio con il n° 23875, con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
- Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 3 - Vigilanza Enti, 
Autorizza la Gestione provvisoria nel pieno rispetto dei limiti fissati dalla normativa vigente ed in 
particolare dal punto 8 dell 'Allegato 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011 nonché da quanto 
previsto nella Circolare n. 5/2016 del! 'Assessorato regionale al! 'Economia, per l'Esercizio 2020, 
nelle more dell' approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 e comunque non oltre il 31 
dicembre 2020; 
ACCERT ATO che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa; 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

APPROVARE i Lavori di Bonifica di tre Aree di proprietà del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane qui di seguito elencate: 

l) Comune di Taormina Frazione Trappitello, in Catasto al Foglio lO Parto 1227; 
2) Comune di Messina Villaggio Zafferia, in Catasto Foglio 137 Partt. 535,1781,1095; 
3) Comune di Messina Villaggio Santa Margherita, in Catasto al Foglio 183 Particella 891, per 

una spesa complessiva pari ad € 51.243,47 di cui € 39.723,62 per lavori comprensivi di Oneri per la Sicurezza 
(pari ad € 2.709,93) ed € 11.519,85 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed I.V.A. 22%; 
PRENOTARE la somma complessiva di € 51.243,47 sul Cap. 49 del redigendo Bilancio previsionale 2020- 
2022 - Esercizio Finanziario 2020; 
PROVVEDERE all'affidamento diretto dei suddetti lavori, ai sensi dell'art. 36 comma 2, letto "a" del D.Lgs. 
18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
DARE MANDATO al R.U.P. ed all'Ufficio Gestione Gare d'Appalto, affinché provvedano, ciascuno per la 
propria competenza, alla predisposizione di tutti gli atti necessari al prosieguo dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento dei lavori nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 39.723,62 + I.V.A. entro l'anno 2021. 

Il Dirigente 
(ing. Salvato 

Il Dirigente 
Area Tecni e__~i Esercizio 
(ing. D io Costantinoi 

Visto: 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


